
E X E C U T I V O

73
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO

Vitória (ES), quinta-feira, 11 de Janeiro de 2024.
EXTRATO DE CONTRATO
Contrato Nº: 003/2024
Contratante: Departamento de Edificações e de 
Rodovias do Espírito Santo - DER-ES
Processo Nº:  2023-K85ZH
Forma de Contratação: RDC  Nº.  013/2023
IDCidadES/TCE-ES: 2023.500E0100014.01.0065
Contratado: CONSÓRCIO RODOCON SOPE 381
CNPJ: 53.432.853/0001-69
Objeto:  Contratação de empresa ou consórcio 
especializado na elaboração do projeto básico e 
executivo de engenharia e a execução das obras de 
estabilização de encostas e obras de arte corrente na 
ES-381, na área de abrangência da Superintendência 
Executiva Regional IV (SR-4) do Departamento de 
Edificações e de Rodovias do Espírito Santo - DER-ES, 
conforme condições, quantidades, exigências 
e especificações discriminadas nos projetos e 
estabelecidas no Edital, seus anexos e na proposta 
da Contratada.
Valor: R$ 9.527.512,06
Vigência:  O prazo de vigência contratual terá início 
no dia subsequente ao da publicação do resumo do 
contrato no Diário Oficial do Estado, nos termos do 
parágrafo único do artigo 61 da Lei nº 8.666/1993, e 
terá duração de termos do parágrafo único do artigo 
61 da Lei nº 8.666/1993, e terá duração de  450 
(quatrocentos e cinquenta) dias corridos.
Fonte: Exercício Financeiro de 2023 - Programa 
de Trabalho:   26.782.0056.1109 -   Natureza da 
Despesa: 4.4.90.51 - R$ 831.818,43 -  Exercício 
Financeiro de 2025 - Programa de Trabalho:   
26.782.0056.1141 -   Natureza da Despesa: 
4.4.90.51.00 - R$ 8.695.693,63.
Assinatura: 10/01/2024
EDMAR FRAGA ROCHA,
DIRETOR EXECUTIVO GERAL- DER-ES
(Respondendo Decreto nº 011-S/2024)

Protocolo 1243470

Secretaria de Estado do Meio Ambiente e Recursos 
Hídricos  - SEAMA -

PORTARIA CONJUNTA SEAMA/IEMA Nº 001-R, 
DE 9 DE JANEIRO DE 2024

Retifica e amplia a RPPN Águia Branca, no município 
de Vargem Alta - ES.
O Secretário de Estado de Meio Ambiente e Recursos 
Hídricos e o Diretor Presidente do Instituto Estadual 
de Meio Ambiente e Recursos Hídricos, no uso das 
atribuições legais previstas na Lei nº 9.462/2010 e 
no art. 14 do Decreto 3.384-R/2013, e considerando 
o que consta no processo nº 2023-K4LDB, a pedido 
do proprietário,

RESOLVEM:
Art. 1º Retificar e ampliar Reserva Particular do 
Patrimônio Natural Águia Branca (RPPN Águia Branca), 
com uma área de 2.213,2463 ha (dois mil duzentos 
e treze hectares, vinte e quatro ares e sessenta e 
três centiares), localizada no município de Vargem 
Alta-ES, de propriedade de MVI Administradora de 
Investimentos Imobiliários LTDA.
Art. 2º A área correspondente à RPPN Águia Branca 
foi averbada às matrículas: 3433, sob código 
AV.4-3.433; 3434, sob código AV.3-3.434; 3435, sob 
código AV.4-3.435; 3910, sob código AV. 2-3.910; 
3911, sob código AV. 3-3.911, todas registradas no 
livro nº 2, em 4 de julho de 2023, no serviço de 
registro de imóveis competente.

Art. 3º Determinar aos Proprietários do imóvel 
onde incide a RPPN ora criada o cumprimento das 
exigências contidas no Decreto nº 3.384- R/2013 e 
nas demais legislações vigentes.
Art. 4º As condutas e atividades lesivas à área 
reconhecida como RPPN sujeitarão os infratores a 
sanções administrativas, penais e/ou cíveis.
Art. 5º. Os efeitos desta Portaria Conjunta passam 
a valer a partir da data de publicação.

Vitória, 9 de janeiro de 2024.
FELIPE RIGONI LOPES

Secretário de Estado de Meio Ambiente e Recursos 
Hídricos - SEAMA

CAROLINE DOS SANTOS MACHADO
Diretor Presidente do Instituto de Meio Ambiente e 

Recursos Hídricos - IEMA - Respondendo
Protocolo 1243507

PORTARIA Nº 001-S, DE 10 DE JANEIRO DE 
2024

O SECRETÁRIO DE MEIO AMBIENTE E 
RECURSOS HÍDRICOS, no uso das atribuições que 
lhe confere a alínea “o” do artigo 46 da Lei nº 3.043, 
de 31/12/1975, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
Art. 1º Alterar a composição da Comissão Local de 
Teletrabalho (COLT), conforme estabelece o Decreto 
n° 4712-R, de 20 de agosto de 2020.
Paulo Sergio dos Santos - NF 2996588
Anderson Soares Ferrari - NF 2605937
Rafaela Manenti de Sousa - NF 4695038
Renata Pereira Serpa Severo - NF 2726408
Eron Martins Xavier - NF 4778308
Art. 2º: A presidência da comissão ficará a cargo do 
servidor Paulo Sergio dos Santos - NF 2996588.
Art. 3º Fica revogada a Portaria Nº 042-S, de 9 de 
agosto de 2023.
Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Vitória, 10 de janeiro de 2024.

FELIPE RIGONI LOPES
Secretário de Estado de Meio Ambiente e Recursos 

Hídricos -SEAMA
Protocolo 1243613

Instituto Estadual de Meio Ambiente e Recursos Hídricos  
- IEMA -

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO Nº 01-S, DE 09 DE 
JANEIRO DE 2024

A DIRETORIA GERAL DO INSTITUTO ESTADUAL 
DE MEIO AMBIENTE E RECURSOS HÍDRICOS 
- IEMA, Autarquia Estadual, no uso das 
atribuições legais,

RESOLVE:
CONSIDERAR interrompidas por necessidade de 
serviço as férias do servidor, ANDRE LUIZ CAMPOS 
TEBALDI, número funcional 2726602, a partir 
de 22.12.2023, referente ao período aquisitivo 
03.07.2021 a 02.07.2022, ressalvando-lhe o direito 
de gozar os 09 (nove) dias restantes oportunamente.

Cariacica, 09 de janeiro de 2024.
Caroline dos Santos Machado

Diretora Geral - IEMA- em exercício
Protocolo 1243500


		naoresponder@dio.es.gov.br
	2024-01-10T21:49:58-0300
	DIO/ES
	DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL:28161362000183
	Assinar o Diário Oficial




